
dæmoner, en vandrende livmoder,
Guds vrede, hekseri, hysteri, nerve-
svækkelse og meget andet. Trods
århundreders intensiv forskning er
det ikke lykkedes at finde den bio-
logiske defekt i kvinden, som kan
forklare lidelseshistorien. Kun ved at
se disse «sygdomme» i et historisk
perspektiv, kan man forstå fæno-
menet og muligvis ændre på nogle
vilkår og hindre at vi ikke alle for-
krøbles af denne sygdomskultur.

Målgruppe
Tannleger

Sted
Oslo Kongressenter, Folkets Hus,
Youngsg. 11, Oslo

Tid 
Mandag 6. januar 2003 kl. 0900–1600

Kursavgift
Kr 1900 inklusiv lunsj og pausekaffe

Påmeldingsfrist
5. november 2002

40 300 02

Kursgivere
Tannhelsesekretær Heidi Hansen, Oslo
Tannlege, lektor Knut Vindal, Trondheim

Autorisasjon av tannhelsesekretærer
innebærer en kvalitetssikring av
utdannelsen. Dagens tannhelse-
sekretærer er godt skolert for å påta
seg praktisk administrasjon av tann-
klinikken. Gjennom delegert ansvar
kan de gi økonomisk gevinst til klinik-
ken. En dyktig tannhelsesekretær vet å
effektivisere tannlegekontoret og kan
avlaste tannlegen i mange arbeids-
oppgaver. Ved å utvikle ansvarsopp-
gavene blir arbeidet mer krevende og
interessant. En utvikler dyktige med-
arbeidere som forhåpentligvis blir i
jobben.
Kurset gjennomgår krav til kunnskap

i læreplan for tannhelsesekretær-
utdanningen. Kurset er et sammendrag
av NTFs maxikursserie, og er en opp-
datering for deg som er autorisert
tannhelsesekretær. Mange ufaglærte
tannhelsesekretærer gjør en utmerket
jobb på tannlegekontoret, men ønsker
å få formell kompetanse og autorisa-
sjon. Kurset vil gi en oversikt over
hvilke krav som stilles for å oppnå
autorisasjon. Kurset kan også passe
som en introduksjon til tannhelse-
sekretæryrket for de som kan tenke seg
jobb på tannlegekontoret. 
Når påmelding er registrert, vil du få

tilsendt oppgaver som du kan arbeide
med på forhånd for å teste ditt eget
kunnskapsnivå eller orientere deg om
hva en moderne tannhelsesekretær i
dag bør kunne. Oppgavene blir
gjennomgått på kurset.
I samarbeid med Sogn videregående

skole i Oslo og Aetat arbeides det med
et opplegg for de som trenger ekstra
undervisning før de kan få autorisasjon
eller som kan tenke seg å påbegynne
denne utdanningen i voksen alder.
Nærmere opplysning ved Tannhelse-
sekretærlinjen, Sogn videregående
skole tlf. 23 46 57 00

Målgruppe
Tannhelsesekretærer med og uten
autorisasjon

Kursplan
* Administrasjon og kontorrutiner. 
* Samfunnsodontologi, anatomi,
fysiologi og sykdomslære

* Hvordan forhindre smitteoverføring
på et tannlegekontor

* Assistanse
* Odontologiske biomaterialer
* De viktigste medikamenter som
benyttes på tannlegekontoret

* Forebyggende tannhelsearbeid
* Kommunikasjon og etikk 

Sted
Oslo Kongressenter, Folkets Hus,
Youngsg. 11, Oslo

Tid
Mandag 6. og tirsdag 7. januar 2003
kl. 0900–1600 begge dager 

Kursavgift
Kr 2 250 inklusiv lunsj og pausekaffe

Påmeldingsfrist
5. november 2002
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Den moderne tannhelsesekretær – en ressurs for tann-
klinikken

SENTRALE KURS



40 300 03

Hvorfor virker ikke min
lokalbedøvelse?

Kursgiver
Lektor, special-
tandlæge Jens
Kølsen  Petersen,
Århus

En af de vigtigste former for smerte-
kontrol i tandlægepraksis er lokal-
anestesi, og heldigvis virker den da
også godt i de fleste tilfælde. Men en
gang imellem kommer man ud for det
modsatte – til patientens ubehag og
tandlægens ærgelse og irritation. Kur-
sus vil handle om den normale virk-
ningsmekanisme af lokalanalgetika,
betydningen af tilsætning af vasokon-
striktorer, forskelle på forskellige præ-
parater og årsager til den undertiden
optrædende mangelfulde effekt. Der vil
også blive givet svar på spørgsmålet
om hvad vi så gør.
Til kursus udleveres et hæfte med

kopier af de anvendte pc-dias.

Målgruppe
Kursus henvender sig primært til
tandlæger

Sted
Oslo Kongressenter, Folkets Hus,
Youngsg. 11, Oslo

Tid
Mandag 6. januar 2003 kl. 1700–2000

Kursavgift
Kr 950 inklusiv enkel servering

Påmeldingsfrist
5. november 2002

40 300 04

Endorevolusjon – biologi
og terapi

Kursgiver
Tannlege, spesial-
utdannet i endo-
donti Gilberto
Debelian, Oslo

Ny biologisk informasjon og tekno-
logisk utvikling har revolusjonert
endodontisk behandling de senere
årene. Denne utviklingen har bidratt til
forbedring av kliniske resultater. Fore-
draget kommer til å gi strategier for
endodontisk behandling basert på ny
biologisk kunnskap om endodontisk
sykdom. Foredraget kommer også til å
vise et panorama av instrumenter og
teknikker for konvensjonell og kirur-
gisk endodontisk behandling.

Målgruppe
Tannleger

Kursplan
* Endodontisk biologi
* Strategi for endodontisk behandling 
av vital og nekrotisk pulpa, samt 
revisjonsbehandling

* Nye endodontiske instrumenter
* Teknikker og prosedyrer for 
konvensjonell og kirurgisk endodonti

Sted 
Oslo Kongressenter, Folkets Hus,
Youngsg. 11, Oslo

Tid
Tirsdag 7. januar 2003 kl. 0900–1600

Kursavgift
Kr 1 250 inklusiv lunsj og pausekaffe

Påmeldingsfrist
5. november 2002

40 300 05

Kirurgisk-protetiske
krumspring
– Om behandlingsmuligheter og
begrensninger i vanskelige kasus

Kursgivere
Tannlege Kjell Størksen, Haukeland
sykehus, Bergen
Professor Knut Tornes, Haukeland
sykehus, Bergen

Samarbeidet mellom kirurg og prote-
tiker har tradisjonelt vært knyttet til
preprotetisk kirurgi. I dag omfatter
dette samarbeidet langt flere oppgaver,
og behandlingsmulighetene er betyde-
lig større enn tidligere. Foreleserne vil i
løpet av kurset gjennomgå en rekke
kliniske problemstillinger fra enklere
kirurgisk-protetiske behandlinger til
avanserte behandlinger som utføres i
sykehus. 
Pasientgruppene som omtales, vil

være pasienter med forskjellige
anomalier, større bittfeil, multiple
agenesier, ekstrem kjeveatrofi eller
defekter i munnhule/ansikt. Behand-
lingene blir ofte uortodokse og det må
gjøres ulike kompromisser for å oppnå
akseptable resultater. Foreleserne vil
ved hjelp av kliniske eksempler belyse
problemstillinger, behandlingsvalg og
komplikasjoner som kan oppstå i
behandlingen eller senere. Implantater
er blitt et viktig hjelpemiddel i behand-
lingen og vil bli omtalt spesielt. 
Kurset vil gi deltagerne en oversikt

over behandlingsmulighetene som
foreligger og om det tilbudet sykehuset
kan gi spesielle pasientgrupper.
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Målgruppe
Tannleger

Sted
Oslo Kongressenter, Folkets Hus,
Youngsg. 11, Oslo

Tid
Tirsdag 7. januar 2003 kl. 0900–1600

Kursavgift
Kr 1 400 inklusiv lunsj og pausekaffe

Påmeldingsfrist
5. november 2002

40 300 06

Pasientens rettigheter er vektlagt i lov
om helsepersonell og pasientrettighets-
loven. I ytterste konsekvens kan tann-
legen bli ansvarlig for manglende
informasjon. Vi må derfor ha kjenn-
skap til hvilke muligheter pasientene
kan ha til fradrag, bidrag, stønad og
forsikring. Vi vet at mange pasienter
ikke fullt ut får benyttet de rettigheter
de kan ha i forhold til for eksempel
bidrag fra folketrygden. Gruppen med
SMT (sjeldne medisinske tilstander) har
blitt utvidet og flere gitt mulighet for
stønad. Ved relevant og rett utfylling
av søknader, blir ikke papirarbeidet en
stor belastning, og søknadene kan bli
raskere behandlet.

Målgruppe
Tannleger, tannpleiere 

Kursplan
* Trygderefusjonsmuligheter
* Sosialstønadsmuligheter
* Maler for søknader til trygdekontor/ 
sosialkontor

* Fradrag på skatt 
* Asylsøkere, flyktninger, SMT 

Sted
Oslo Kongressenter, Folkets Hus,
Youngsg. 11, Oslo

Tid
Tirsdag 7. januar 2003 
kl. 1700–2000

Kursavgift
Kr 950 inklusiv enkel servering

Påmeldingsfrist
5. november 2002
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Praktiske tips i hverdagens skjemavelde

Tenner på trygd og sosialkontor, forsikring og skattefradrag.
Tannlegens rolle og ansvar som formidler av slik informasjon

Kursgivere
Rådgivende tannlege Per Hauge, Drammen
Tannlege Inger Lise Mathiesen, Oslo
Rådgivende tannlege Odd Hein Aase, Gvarv



40 300 07

Kursgivere 
Lege Gunn Iren Meling, Radium-
hospitalet, Oslo
Lege Bernt Rognlien, Balderklinikken,
Oslo
Tannlege Ivar J. Sundsbø, Oslo
Homeopat og akupunktør Tony
Venbakken, Oslo Naturmedisinske
Klinikk, Oslo

Senere tids forskning har vist at homeo-
pati og akupunktur kan være et nyttig
supplement til skolemedisin. Erfaring
med bruk av energiterapi og cranio
sacral terapi i tannlegepraksis. 

Målgruppe
Tannleger, tannpleiere,
tannhelsesekretærer

Kursplan
* Komplementærmedisinske naturmedi-
sinske behandlingsmetoder brukt i en
vanlig allmennpraksis 

* Akupunktur, virkningsmekanismer.
Oversikt over klinisk forskning

* Urter og moderne naturstoffers
farmakologi 

* Erfaring med bruk av homeopati og
akupunktur i kombinasjon 

* Homotoxicology en form for
moderne homeopati 

* Energiterapi/cranio sacral terapi. En
leges erfaring som pasient med alter-
nativ medisin 

Sted 
Oslo Kongressenter, Folkets Hus,
Youngsg. 11, Oslo

Tid
Onsdag 8. januar 2003 kl. 0900 – 1600

Kursavgift
Kr 1 600 inklusiv lunsj og pausekaffe

Påmeldingsfrist
5. november 2002

40 300 08

Marginal periodontitt og
allmenn helse

Kursgiver
Professor Palle
Holmstrup,
København,
Danmark

Det er velkendt, at en række almen-
sygdomme spiller en rolle for forløbet
af marginal parodontit. Mest velkendt
er nok diabetes mellitus, men eksemp-
ler på andre relevante sygdomme er
sygdomme i immunsystemet og syg-
domme, der medfører symptomer i
mundslimhinden. Der vises en række
eksempler på sådanne sygdomme.
I de senere år er også fremkommet

undersøgelser, der kan tyde på, at
marginal parodontit kan have betyd-
ning for udviklingen af en række
almensygdomme, for eksempel hjerte-
karsygdomme. Sådanne sammenhænge
belyses ud fra de foreliggende under-
søgelser. 

Målgruppe
Tandlæger

Kursplan
* Sygdomme, der kan prædisponere for
marginal parodontitis

* Kan marginal parodontitis
prædisponere for almensygdomme?

Sted
Oslo Kongressenter, Folkets Hus,
Youngsg. 11, Oslo

Tid
Onsdag 8. januar 2003 kl. 0900–1500

Kursavgift
Kr 1 350 inklusiv lunsj og pausekaffe

Påmeldingsfrist
5. november 2002
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Naturmedisin – alternativ medisin 

– et supplement til skolemedisin



40 300 09

Protetikk – med mye
klinikk

Kursgiver
Övertandläkare Bertil Hager, Mölndal,
Sverige

Protetikk er et fagfelt i rask endring.
Nye materialer åpner døren for nye
behandlingsalternativer.
Men hvordan innpasse disse på en

rasjonell måte i en travel klinisk
praksis?
Dette kurset tar sikte på å diskutere

og utdype kunnskaper om hverdags-
protetikkens dilemma og muligheter.

Målgruppe
Tannleger

Kursplan
* Hensiktsmessig preparasjon
* Hensiktsmessig avtrykk og 
provisorium

* Hensiktsmessig sement og 
sementering

* Hensiktsmessig material – MK, titan, 
keramikk eller kompositt?

* Hensiktsmessig stiftforankring – ulike 
alternativer

* Hensiktsmessig behandlingsvalg –
når er implantatprotetikk, tannunder-
støttet protetikk og løs protetikk
indisert?

Sted
Oslo Kongressenter, Folkets Hus,
Youngsg. 11, Oslo

Tid
Onsdag 8. januar 2003 kl. 0900–1600 

Kursavgift
Kr 1 350 inklusiv lunsj og pausekaffe

Påmeldingsfrist
5. november 2002

20 300 10/11/12

EDB-kurs for
tannhelsepersonell

Dataalderen er over oss! Er du klar for
å møte den? Kanskje du kan tenke deg
litt andre impulser enn boring, fylling
og skylling? Da har vi et spennende
tilbud til deg. Stadig flere tannlege-
kontorer tar i bruk dataprogrammer, og
selv om det er greit å være selvlært, så
har man mest utbytte og glede av pro-
grammene når man vet hva de er gode
for. I tillegg er det attraktivt for mange
å lære seg Internett, med de uendelige
mulighetene for informasjon man har
tilgang på der. 
Fremtidens etterutdanning vil utvil-

somt ta i bruk IT i utstrakt grad. NTF
satser på dette mediet i forbindelse
med TSE (Tannlegeforeningens system-
atiske etterutdanning). Hvorfor ikke
kaste seg ut i det med det samme for å
være klar? Det er morsomt å lære nye
ting, og her har du muligheten. Neden-
for finner du de forskjellige alternativ-
ene vi har å tilby.

Kursgivere
Kursgivere fra Ajourit 

Sted
Ajourit, Østre Aker vei 90 (Siemens-
bygget), Oslo

Kursavgift
Kursavgiften er angitt for hvert enkelt
kurs. Det forutsettes et minimum på 8
kursdeltakere for å kunne gjennomføre
kursene. Dersom færre enn minimums-
antallet melder seg, forbeholder vi oss
retten til å avlyse kurset.

Påmeldingsfrist
5. november 2002

20 300 10

Windows 2000 Grunnkurs

Bli fortrolig med Windows 2000. 
Få oversikt over programmets mulig-

heter, og behersk arbeidsmetodene i
Windowsmiljøet

Forkunnskaper
Ingen

Kursplan
* Hva er Windows 2000?
* Skrivebordet
* Bruk av mus, tastatur, menyer og
dialogbokser

* Vindusbehandling
* Starte programmer
* Arbeide med flere programmer
samtidig

* Filbehandling
* Hjelp-funksjonen

Tid
Torsdag 9. januar 2003 kl. 0900–1500

Kursavgift
Kr 1 600 inklusiv lunsj og kursdoku-
mentasjon
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20 300 11

Jobb smartere med Word

Vise programmets muligheter, praktisk
relatert.
Fokus på effektiv bruk.
Vektlegge bruk av hurtigtaster og

smarte arbeidsmåter.
Nødvendige tilpasninger kan gjøres

etter ønske.

Forkunnskaper
Kjenne Word på grunnkursnivå. Man
ønsker oppfriskning, samt å lære hvor-
dan man kan jobbe mer effektivt ved
hjelp av programmet.

Kursplan
Stiler
* Hvordan og hvorfor bruke stiler
Tekstjustering
* Innrykk
* Tabulatorer

Lange dokumenter
* Overskriftsnummerering
* Innholdsfortegnelse
* Inndelinger
* Topp- og bunntekst
* Spore endringer
* Søk og erstatt
* Tekstflyt
Maler 
* Hvordan lage maler
Tips og triks
* Kopiere format 
* Merking med tastatur
* Hard bindestrek/hardt mellomrom
* Hurtigtaster
* Innstillinger

Hvis tid:
Integrasjon med Excel 
* Tabeller 
* Diagrammer 
Grafikk og tegning 
Språkverktøy 

Tid
Torsdag 9. januar 2003 kl. 0900–1500

Kursavgift
Kr 1 600 inklusiv lunsj og
kursdokumentasjon

20 300 12

Internett grunnkurs

Deltakerne får en oversikt over hva
Internett er. Det gis også en innføring i
«skikk og bruk» for Internett. 
Videre vektlegges informasjonssøking

på World Wide Web og lokal lagring
av informasjon. 
Hvordan man kan utnytte Internetts

tjenester i jobbsammenheng.

Forkunnskaper
Noe brukererfaring med PC.

Kursplan
Hva er Internett?
* Nettverk av mange datamaskiner
* Åpent for alle
* Verdens største bibliotek
* Historikk
World Wide Web
* Oppbygging av Internettadresser 
(URL)
* Navigering via hyperlenker
* Søking på World Wide Web
Nettikette
* Skikk og bruk på Internett
* Lover og regler
Lokal lagring av informasjon
* Kopiere fra Internett – lime inn i
Word

Diskusjonsgrupper
* Eksempel på kommunikasjon via en
diskusjonsgruppe

Elektronisk Post (hvis behov)

Tid
Fredag 10. januar 2003 kl. 0900–1500

Kursavgift
Kr 1 600 inklusiv lunsj og
kursdokumentasjon
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